
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 968  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 968

Data: 28-11-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONVENZIONE
OPERATIVA TRA COMUNE DI LECCO, IL CONSIGLIO
NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR) E LA CAMERA DI
COMMERCIO DI LECCO PER IL POTENZIAMENTO DEL
CENTRO DI METALLURGIA AVANZATA DELL’UNITÀ IENI-CNR
DI LECCO.

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/4 

2011      968

mailto:N.968


 

OGGETTO: assunzione impegno di spesa per convenzione operativa tra Comune
di Lecco, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e la Camera di Commercio
di Lecco per il potenziamento del Centro di Metallurgia Avanzata dell’Unità
IENI-CNR di Lecco.
 

IL DIRIGENTE
 
Richiamato il Piano Generale di Sviluppo 2010-15 (approvato con deliberazione consiliare n 67/2010
successivamente modificata con deliberazione consiliare n. 53/2011);
 
Richiamata, in particolare, la deliberazione consiliare n. 109 del 14.11.2011 con la quale il Comune di
Lecco ha approvato all’unanimità l’atto di indirizzo “Lecco, città del lavoro, della innovazione e della
ricerca” che costituisce una integrazione ed una specificazione del Piano Generale di Sviluppo 2010-15
ed in particolare della Vision n. 1 del predetto PGS denominata “Lecco, città del lavoro, della
innovazione e della ricerca”;
 
Ricordato che nella predetta deliberazione consiliare n. 109/2011 ed in particolare nell’ atto di indirizzo
con la stessa approvato ed ivi allegato, è prevista, tra le azioni concrete in programma, la
formalizzazione di una  convenzione operativa con il CNR e con la Camera di Commercio con lo
scopo di implementare le attività di ricerca sul territorio, con particolare attenzione all’interazione con
il tessuto economico produttivo locale;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 255 del 24.11.2011 con la quale (in attuazione
della deliberazione consiliare n. 109 del 14.11.2011) è stata approvata la convenzione operativa tra
Comune di Lecco, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e la Camera di Commercio di Lecco
per il potenziamento del Centro di Metallurgia Avanzata dell’Unità IENI-CNR di Lecco;
 
Richiamati gli obblighi e gli impegni delle parti (Comune, CNR e Camera di Commercio) nelle
risultanze di cui alla convenzione operativa di cui sopra, evidenziando, in particolare, che il Comune si
è impegnato – dal punto di vista finanziario - a erogare un importo pari a Euro 500.000,00 in favore del
CNR, da utilizzare per l’acquisto di dotazioni strumentali di ricerca, oltre a finanziare due borse di
studio di ricercatori  per un importo complessivo di Euro 50.000,00;
 
Richiamata altresì la deliberazione consiliare n. 110/2011 di approvazione dell’assestamento generale
di bilancio per l’esercizio 2011;
 
Ritenuto di dover procedere (in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 255 del
24.11.2011) all’assunzione di impegno di spesa a favore del CNR di Roma per € 500.000,00 al cap.
20863 denominato “iniziative di sostegno alla ricerca per lo sviluppo economico ed occupazionale” del
bilancio 2011 e per € 50.000,00 al cap. 7151 denominato “borse di studio ricercatori” del bilancio
2011;
 
Ritenuto di non dover procedere ad esperire i controlli sull’autocertificazione nonché quelli in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto trattasi di Ente Pubblico non soggetto ai controlli relativi
agli operatori economici;
 
Richiamato, in particolare, l’art. 3, comma 18,della legge 24.12.2003 n. 350;
 
Visti:
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 32 in data
14.03.2011;
- il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 in data 29.04.2011;
 

DETERMINA
 

2/4 

2011      968



1.di dare attuazione alle deliberazioni di Consiglio Comunale n. 109 del 14.11.2011 e alla delibera della
Giunta Comunale n. 255 del 24.11.2011 di approvazione della Convenzione operativa tra Comune di
Lecco, il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Camera di Commercio di Lecco mediante
l’assunzione dei seguenti impegni di spesa:
- € 500.000,00 all’intervento 2 11 04 07 cap. 20863 denominato “iniziative di sostegno alla ricerca per
lo sviluppo economico ed occupazionale” del bilancio 2011;
- € 50.000,00 all’intervento 1 11 04 05 cap. 7151 denominato “borse di studio ricercatori” del bilancio
2011;
 
2. di dare atto che i predetti importi verranno liquidati a favore del Consiglio Nazionale delle Ricerche
entro il 15 dicembre 2011;
 
 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45
comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
           
                                                 
                                                        

                                                       IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                                               Dott. Flavio Polano
 

                                                                                          __________________________
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

3/4 

2011      968



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 968 del
28-11-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 28-11-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/4 

2011      968


